
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 40; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Sistema Museale di Ateneo, 
emanato con D.R. n. 2647 del 01/07/2019; 
 

VISTO il D.R. n. 4230 del 31/12/2001 con il quale è stato istituito ed attivato il Centro Musei 
delle Scienze Naturali, a cui afferiscono i seguenti Musei: Museo di Mineralogia – Museo di 
Zoologia - Museo di Antropologia - Museo di Paleontologia; 
 

VISTO il D.R. n. 2511 del 16/07/2012 con il quale è stata disposta l’afferenza al suddetto Centro del 
Museo di Fisica e la ridenominazione dello stesso in “Centro Musei delle Scienze Naturali e Fisiche”; 
 

VISTO il D.R. n. 560 del 17/02/2022, con il quale il prof. Piergiulio CAPPELLETTI Ordinario a 
tempo pieno presso il Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse è 
stato nominato Direttore del sopra citato Centro Musei delle Scienze Naturali e Fisiche, per tre 
anni dalla data del predetto D.R.; 
 

VISTO l’art. 7 del sopra citato Regolamento di organizzazione e funzionamento del Sistema 
Museale che prevede, tra l’altro, che il Direttore di Centro Museale è nominato dal Rettore tra i 
professori di ruolo a tempo pieno con competenze specifiche, dura in carica tre anni e può 
essere riconfermato; 
 

RITENUTO di confermare nella suddetta carica di Direttore del Centro Musei delle Scienze 
Naturali e Fisiche il sopra citato, prof. Piergiulio CAPPELLETTI, Ordinario a tempo pieno per il 
S.S.D. GEOS-01/D presso il Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle 
Risorse, in considerazione della specifica ed adeguata competenza di cui è in possesso nel 
settore di attività del predetto Centro museale; 
 

ACCERTATO che il suddetto prof. CAPPELLETTI è in possesso dei requisiti prescritti per 
ricoprire la carica di Direttore del Centro Museale di cui trattasi, in relazione a quanto previsto 
dall’art. 55 dello Statuto di Ateneo e dall’art. 7, co. 3 del sopra citato Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del sistema Museale di Ateneo; 
 

DECRETA 
 

 Il prof. Piergiulio CAPPELLETTI, Ordinario a tempo pieno per il S.S.D. GEOS-01/D presso il 

Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse, è nominato Direttore del 

Centro Musei delle Scienze Naturali e Fisiche, per tre anni dalla data del presente Decreto. 
 

IL RETTORE 
MATTEO LORITO 

 
 
 

Area Affari Generali e Gestione Documentale 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1901 del 29/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo


